Remittitur etiam reatus tam originalium quam superadditorum in praesenti vita, dum levioribus poenis peccata puniuntur,

1 redimens scripsi. redimendas A B. 2 intercidet B. 5 post peccato add. A et. 9 et plena fit remissio B. 17 natum A. 19 remittitur B. 22 post tam add B ceterorum.

<sup>1</sup> SS. III, 11. (p. 107 B C.).

<sup>2</sup> cf. August., *Contra duas epist. Pelay.* L. III. c. 3. n. 5 (PL. 44, 590): Baptismus igitur abhuit quidem peccata omnia ... sive originalia sive superaddita.

<sup>3</sup> August. *De mupt. et concup.* L. I. c. 19. n. 21. (PL. 44, 426): Huius concupiscentiae reatum regeneratio sola dimittit: ac per hoc generatio trahit. (nota editorum: Editi: quem generatio trahit). Ergo quod generatum est, regeneratur, ut similiter, quia non potest aliter, quod tractum est, remittatur.

<sup>4</sup> August., *De muptiis et concup.* L. I. c. 25. n. 28. (PL. 44, 430): ... ad haec respondeatur, dimitti concupiscentiam carnis in baptismo, non ut non sit, sed ut in peccatum non imputetur.

quae gravioribus punienda erant, ut per intercessionem sanctorum Dominus remittit, quod ad primum modum remittendi pertinet.

Fit et alia remissio in baptismo, quae tam praesentia quam praeterita et futura peccata remittit, scilicet ut pro his aeternali non puniatur, et tantum valet quantum si diceretur ei a Domino: Scio quid feceris et facias et facturus sis, mihi enim praesentia sunt ea, quae non sunt tamquam ea quae sunt: sed pro his omnibus aetaernales poenas non senties. Et hic modus differt a primo modo. Ibi enim consideratur remissio, secundum quod actus concupiscentiae temperatur in praesenti, hic secundum hoc, quod aeternae poenae remittuntur in baptismo, ne in futura vita sentiantur. Differt et ab alio modo remittendi. Reatus ille pertinet ad praesentem vitam, iste ad futuram. Et notandum est, quod remissionis modus, quo minus peccata puniuntur in purgatoriis, quam meruerint, ad generales remissiones baptismi non pertinet nec ad cetera sacramenta, sed ad solam bonitatem Dei, et est communis bonis et malis. Neminem quidem Deus punit tantum, quantum meruit.

Opponitur, quod futura peccata remittuntur in baptismo, dum futura nondum sint. Remittere enim quod nondum est, inconveniens videtur. Item si essent in baptismo remissa, superflua esset paenitentia per quam remitti certum est. Item si sciremus futura peccata remissa in baptismo, occasionem habermus liberius et securius peccandi.

Solutio: Sed cum adultis praeterita peccata dimittantur in baptismo, constat quod Deus dimittit quod non est, cum ipsa praeterita non sint. Multiplicitas quoque huius verbi, scilicet ,est‘, si concordaret, non hoc daretur. Dicitur enim res esse actu, ut homo dicitur esse natura, quod non est actu, et sol dicitur esse

1 quae] quam *B.*    2 ut] nec *B.*    6 tantudem *B.*  
 8 ea quae sunt tamquam ea quae non sunt *A* ea quae sunt tamquam ea  
 quae sunt *B.*    12 in baptismo *om. B.*    13 post vita *add. B.* baptismo.  
 14 remittendi reatum, ille enim *B.*    15 nota *B.*    16 promeruerit *B.*  
 21 post futura *add. B.* quae sunt.    23 certum] creditum *B.*    26 dimittat *B.*  
 28 verbi scilicet est si consideare et (considerarent?) non hoc darent *B.*  
 scilicet est *om. A.*    29 actum *A.*    30 post notura *add. B.* ut.    et sol] ut *B.*

species. Dicitur etiam reatus, qui non est actu, res esse, dicitur etiam res in praescientia divina, cum tamen actu vel natura non sit, et aliis modis secundum diversa genera essendi. Sed haec tria, scilicet actu esse, esse in praescientia, esse reatu, ad praesens sufficient. Est enim in praescientia, quod non est actu. Unde 5 Johannes: *Quod factum est, in ipso vita erat* (Joh. 1; 3; 4). Peccata, quae praeterierunt actu, manent reatu. Quod Augustinus his verbis ostendit in libro de nuptiis et concupiscentia<sup>1</sup>: „Si quis fecerit adulterium, etsi nunquam deinceps faciat, reus est adulterii, donec reatus indulgentia remittatur.“ Ex his ap- 10 paret recte dici esse vel manere, quod actu non est.

Item nulla est adiunctionis habitudo inter scientiam et inscientiam et occasionem peccandi. Non enim, quia scimus vel nescimus peccata nobis esse remissa, data est nobis liberius peccandi occasio. Quod nullus sciat se esse remissum, ex verbis 15 Apostoli apparent, qui dicit de se ipso: *Nihil enim mihi conscient f. 87 v.<sup>o</sup> sum, sed non | in hoc iustificatus sum* (I. Cor. 4, 4). Unde convinceitur nulli esse certum in hac vita, quod peccata sint dimissa; sed sacramentorum susceptio et exteriorum nobis indicium est et argumentum interioris remissionis. 20

Dicimus enim post baptismum poenitentiam non esse superfluam, sed necessariam, cum inde habeat efficaciam. Quod autem futura peccata in baptismo remittantur, dicit Augustinus<sup>2</sup>: „Sic, inquam, accipendum est, ut eodem lavacro regenerationis et verbo sanctificationis omnia prorsus mala hominum regene- 25

1 reatus *om. B.* 1–2 dicitur etiam res *om. A.* 2 praescientia *scripti*.  
*A B* praesentia. cf. *infra*. 4–5 sufficiat *A.* 5 praescientia *A* prag-  
 sentia *B.* 10 est] erit *B.* 13 occasionem] actionem *A.* 14 vel nes-  
 cimus *om. B.* 15 quod *scripti*. quoniam *A* quia *B.* 16 qui] qnia *P.*  
 19 est *om. B.* 24 sic] sicut *B.* post inquam add. Aug. hoc.

<sup>1</sup> August. *De mupt. et conc.* I. I. c. 26. n. 29 (PL. 44, 430): Nam si quisquam, verbi gratia, fecerit adulterium, etiamsi nunquam deinceps faciat, reus est adulterii, donec reatus ipsius indulgentia remittatur... Manent ergo, nisi remittantur. Sed quomodo manent, si praeterita sunt, nisi quia praeterierunt actu, manent reatu?

<sup>2</sup> *De mupt. et concup.* I. I. c. 33. n. 38. (PL. 44, 435).

ratorum mundentur, et sanentur non solum peccata, quae omnia nunc remittuntur in baptismo, sed etiam quae post humana ignorantia vel infirmitate contrahuntur, non quoties peccatur toties remittantur, sed quia ab ipso quod semel datur, fit ut non solum 5 ante, verum etiam postea quorumlibet peccatorum venia impietratur fidelibus. Quid enim prodesset vel ante baptismum paenitentia, nisi baptismus sequeretur, vel postea, nisi praecedeleret?<sup>2</sup>

#### V. Utrum peccatum sit in puer.

Quaeritur, utrum peccatum sit in puer. Quod non 10 sit, probatur a definitione: Peccatum est factum vel dictum vel concupitum contra legem Dei<sup>1</sup>. Additur: contra legem Dei, quia nullum factum vel dictum vel concupitum est peccatum, nisi sit contra legem Dei. Sicut apparet in peccato Adae, quia pomum, quod comedit, non fuit peccatum, nec ipsa comestio, sed quia 15 contra legem Dei. Sed in puer non fuit comestio talis, nec factum vel dictum vel concupitum aliquid, quod est contra legem Dei. Item in anima ipsius non est peccatum, quia pura et sancta creata fuit, nec in corpore, quia per se insensibile nec bonum nec malum volebat, nec in ipsa coniunctione peccatum, 20 cuni Deus illius coniunctionis sit auctor.

Ex altera parte probatur, quod peccatum sit in puer, quia peccatum est in eo originale, nec infans unius diei sine peccato est<sup>2</sup>. Ad quod videndum, quatuor consideranda sunt: Quid peccatum sit, quid reatus, quid vitium, quid actus 25 vilii.

Peccatum, ut diximus, est factum vel dictum vel concupitum contra legem Dei, id est, quo aliquis dicendo vel faciendo vel cogitando agit contra legem Dei. Sed opponitur: Cum pec-

2 posterius Aug. 3 non ut baptismum quoties peccatur, toties repeatatur Aug. 4 verbum *A post* verum add. *A* sed. 10 *post* sit add. *B* in eo. 11 legem om. *A*. 14 ipsa om. *A*. 16 *post* concupitum add. *A* nec. 18 insensibile vero bonum vero malum *B*. 23 peccato est] est om. *B*. 24 sit om. *B*. 26 vel concupitum contra legem Dei om. *B*. 27 quo] quod *B*. 28 agit om. *B*.

<sup>1</sup> August. *Contra Faustum* I. 21. c. 27. (PL. 42, 418): Ergo peccatum est factum vel dictum vel concupitum aliquid contra aeternam legem.

<sup>2</sup> De hoc loco cf. Gietl, L. c. p. 130<sup>18</sup>.

catum nihil sit, quomodo est dictum etc.? Possumus dicere, quia aliquid est. Id quod est peccatum, aliquid est, quod est summum nomen malitiae, sive sit dictum vel factum vel cogitatus. Cum dico: peccatum nihil est, intelligo malitiam, finis perversionem, cum volo actionem meam privare debito fine volendo 5 alium auctorem meae actionis statuere quam Deum, et illud nihil est.

Reatus est debitum aeternae poenae, quod incurrit homo primus peccando et nos omnes similiter, quia quan*cito* nascimur, debetur nobis aeterna poena pro illo peccato, quia omnes 10 fuimus ille unus comedens et omnes fuimus in illo carnaliter et materialiter, sicut domus in saxea mole et frumentum dicitur esse in semine. Et iste reatus dicitur esse originale peccatum; et aliud originale et aliud peccatum; originale, quia eo originaller tenemur; peccatum, quantum ad ipsum Adam, qui illud 15 commisit.

Vitium duplex est, quantum ad corpus et quantum ad animam. Vitium corporis est impotentia resistendi laesioni, quia non potest non corrumpi, non laedi. Vitium animae est impotentia resistendi peccato, quia non potest non peccare. Ante 20 peccatum in utroque firmus erat homo, quia poterat mori et non mori, corrumpi et non corrumpi quantum ad corpus; poterat peccare et non peccare quantum ad animam. Sed post peccatum inficta est necessitas, ut dicit Augustinus<sup>1</sup>, quae tamen non astringit, sed quia homo, cum potuit abstinere, no- 25 luit, inficta est ei necessitas, ut cum velit, non possit.

Actus vitii est ipsa corruptio in corpore, cum laeditur corpus. Actus vitii est in anima ipsa ira, invidia, superbia; et istam talem impotentiam dicunt quidam esse originale peccatum.

2 quod est] est *om.* *B.* 3 sit *om.* *A.* 6 auctorem constituere meae actionis *B.* 13 dicitur esse] esse *om.* *B.* originale peccatum *scripti.* originalis peccati *A B.* 15 qui illud] quod ille *A.* 17 et quantum ad *om.* *A.* 18 corporis est] est *om.* *B.* quia *scripti* quae *A* qui *B.* post potest addidi non. 21 infirmus *A.* et non mori *om.* *B.* 24 quod tamen astringitur *A.* 26 ei] sibi *A.* 28 post anima add. *B* et.

<sup>1</sup> cf. supra p. 23\*.

## Tractatus IV.

## De sacramento incarnationis.

## I. De unione naturarum in Christo.

Sequitur dicendum de sacramento incarnationis, circa quod  
 5 prae ceteris, quae de eo dicturi sumus, haec praecipue consideranda sunt et diligenter inquirenda, scilicet quid assumpserit,  
 et quae sint assumpta, et cui unita assumpta sint, et  
 quid assumens per assumptionem factum sit, et si Deus  
 et homo partes sint Christi. De unoquoque per ordinem  
 10 prosequendum est.

1. Et primo de assumente tenet fides ecclesiae, quod  
 tercia persona in Trinitate, Verbum Patris, Filius Dei, assumpsit  
 carnem, ut qui prius erat homousion, id est unius et eiusdem sub-  
 15 stantiae cum Patre, per assumptionem fieret gigas geminae subst-  
 antiae<sup>1</sup>. Unde non Pater nec Filius nec Spiritus sanctus suscep-  
 pit carnem, sed solus Filius<sup>2</sup>. Si enim Pater vel Spiritus sanctus suscepisset carnem, confusio in Trinitate fieret, quia iam duo  
 filii essent, unus scilicet Deus, alius scilicet homo. Convenienter  
 ergo factum est, ut solus ille qui in divinitate erat filius, effi-  
 20 ceretur in humanitate, ne nomen filii transiret ad alium qui  
 prius non esset filius<sup>3</sup>. Vel ideo solus filius carnem assumpsit,  
 quoniam homo peccando et Dei imaginem in se damnando spe-  
 cialiarius Filium offendit qui solus est et dicitur imago Patris.

4 quod] quae A. 6 assumpsit B quid sit assumens *Walterus*. 7 assumpta  
 sint B. 8 sit et] et om. B. 11 quod om. A. 12 tertiae personae A.  
 post verbum add. W scilicet. 13 omousion W usion A B. 17 quia . . .  
 scil. homo om. B. 19 est om. B. 21 sumpsit B.

<sup>1</sup> August. *Contra Maxim.* I. II. c. 10. n. 2 (PL. 42, 765): Porro autem Christus una persona est geminae substantiae, quia et Deus et homo est. cf. *Contra sermonem Arianorum* c. 8. n. 6. (PL. 42, 689): Geminae gigas substantiae<sup>4</sup>.

<sup>2</sup> SS. I, 15 (70 B); Petr. Lomb. *Sent.* I. III. d. 1. c. 1.

<sup>3</sup> Gennad. *De eccles. dogmatibus*. c. 2. (PL. 42, 1213): Non Pater carnem assumpsit neque Spiritus sanctus, sed Filius tantum: ut qui erat in divinitate Dei Filius, ipse fieret in homine hominis filius: ne nomen filii ad alterum transiret, qui non esset nativitate Filius Dei.

Quod autem Filius solus suscepit carnem, Augustinus probat his verbis<sup>1</sup>: Non persona personam, nec natura personam, nec natura naturam, sed persona naturam. De his quatuor haec ultima vera est, quod probat Augustinus in libro de fide<sup>2</sup>: ,Deus unigenitus, cum conciperetur, integritatem carnis accepit ex virgine, et cum nasceretur, integritatem virginis servavit in matre. Itaque causa est, qua Deus factus sit filius virginis Mariæ et Maria virgo mater Dei facta unigeniti, ut quem Pater genuit in aeternitate, ipsum virgo conceptum proferret in tempore.<sup>3</sup> Item<sup>4</sup>: ,Hic Deus humanam naturam | in unitate personae suscepit, qui se humilians per misericordiam incorruptae virginis uterum ex ea nasciturus implevit; formam igitur servi, id est naturam servi, in suam accepit Deus ille persona.<sup>5</sup> Hic idem in libro Toletani concilii sic dicit<sup>6</sup>: ,Solum Verbum caro factum est et habitavit in nobis, et cum tota operata sit Trinitas formationem suscepti hominis, quoniam inseparabilia sunt opera Trinitatis, solus tamen Filius hominem accepit in sin-

<sup>1</sup> quod autem] quoniam A. 7 sit om. B. 14 hoc idem probatur auctoritate sic di. B. 16 inseparata B.

<sup>2</sup> Hic locus non est St. Augustini; cf. Petr. Lomb. *Sent.* I. III. d. 5. c. 1.

<sup>3</sup> Fulgentius, *De fide ad Tetrum*. c. II. n. 17 (PL. 40, 758): Solus igitur abstulit peccatum conceptionis atque nativitatis humanae Deus Unigenitus, qui dum conciperetur, veritatem carnis accepit ex virgine; et cum nasceretur, integritatem virginitatis servavit in matre. Ista causa est, qua Deus factus est filius virginis Mariæ, et Maria virgo mater facta est Unigeniti Dei; ut quem Pater genuit ex aeternitate, ipsum virgo conceptum proferret in tempore.

<sup>4</sup> L. c. n. 18 (p. 759): Hic Deus humanam naturam in unitatem personae suscepit... hic Deus humilians se per misericordiam incorruptae virginis uterum ex ea nasciturus implevit... Formam ergo servi, id est naturam servi, in suam accepit Deus ille personam.

<sup>5</sup> Pseudo-Isidori, *Decretalium collectio*, *Concil. Tolet. sextum*. (PL. 130, 487 C.; cf. Opp. St. Bonaventurae ed. Quaracchi III, 118<sup>4</sup>): ...solus Verbum caro factum est et habitavit in nobis (*Joh.* 1, 14). Et cum tota cooperata sit Trinitas formationes suscepti hominis, quoniam inseparabilia sunt opera Trinitatis, solus tamen Filius suscepit hominem in singularitate personae, non in unitate divinae naturae, id est quod proprium est Filii non quod commune est Trinitati... quoniam constat naturam Trinitatis esse unam, non tamen personam. cf. *Conc. Tolet. XI.* (L. c. p. 539 C.)

gularitate personae, non in unitate divinae naturae, id est id quod est proprium Filii, non quod commune Trinitati, quoniam constat naturam Trinitatis esse unam, non tamen personam.<sup>1</sup> Item in eodem<sup>1</sup>: ,Unius substantiae credimus Deum Patrem et 5 Filium et Spiritum sanctum, non tamen dicimus, ut huius Trinitatis unitatem Maria virgo genuerit, sed tantum modo Filium, qui solus naturam nostram in unitate personae suae assumpsit.<sup>2</sup> Item Augustinus<sup>2</sup>: ,Qui suscepit et qui suscipitur, una est in Trinitate persona.<sup>3</sup>

10 Haec auctoritas innuere videtur, quod natura humana cum Verbo una sit in Trinitate persona<sup>3</sup>. Quod si est, ergo humana natura cum Verbo est Deus, quae non semper fuit Deus. Ergo non tantum divina natura est Deus, sed et alia<sup>4</sup>. Quod quam sit absurdum, praedicta verba declarant. Augustinus sic ex-15 ponit<sup>5</sup>: ,Qui suscepit et qui suscipitur, una est in Trinitate persona. Ita Deus suscepit hominem, qui eadē persona, quae prius erat in unitate permansit. Non enim humanitatis susceptio unitatem personae divisit seu variavit; et tunc factum est, ut illa persona, quae ante erat Deus, eadem esset homo.<sup>6</sup> Unde 20 super Johannem ait: *Et verbum caro factum est et habitavit* (Joh. 1, 14). Una persona facta est Verbum et homo, id est, tunc factum est, ut eadem persona esset Deus et homo.

2. Sed videtur posse probari, quia persona assumpsit personam hoc modo: Assumpsit hominem; sed omnis 25 homo est persona, ergo assumpsit personam<sup>6</sup>.

<sup>4</sup> Deum *om.* A.      <sup>6</sup> genuit B.      <sup>12</sup> natura *om.* B.      <sup>14</sup> sit *om.* B.  
16 qui] quod B *a manu posteriore*.      23 probare A.      24 assumpsit personam hoc modo A *in marg.*, *om.* Denifle (*Archiv I*, p. 411).

<sup>1</sup> Concil. Tolet. XI. (L. c. p. 539 B).

<sup>2</sup> August. *De dono perseverantiae* c. 24. n. 67. (PL. 45, 1033): ... ita ut qui suscepit et quod suscepit, una esset in Trinitate persona.

<sup>3</sup> Petr. Lomb. *Sent.* I. III. d. 7. c. 2: Si autem qui suscepit et quod suscepit una est persona; ergo natura humana cum Verbo una est persona.

<sup>4</sup> cf. Petr. Lomb. *Sent.* I. III. d. 7. c. 1: ...quaedam igitur substantia est Deus, quae non semper fuit Deus; et quaedam substantia est Deus, quae non est divina substantia.

<sup>5</sup> cf. August. *De dono perseverantiae* L. c. (p. 1034): ... nec eius humanitatem, qua minor est Patre, minuere aliquid eius divinitati, qua aequalis est Patri...

<sup>6</sup> cf. SS. I. 15. (p. 71 A); Lomb. *Sent.* I. III. d. 5. c. 3.

Sed non cohaerent ista, quoniam medius terminus dissimiliter accipitur. In prima enim propositione per hominem non rem, quae est, sed hominis naturam significavi, in secunda nomine hominis rem, quae est, intellexi. Nulla ratione dici debet, quod Filius Dei aliquem hominem suscepere. Si enim aliquem hominem, vel illum qui natus est de virgine vel alium. Alium non, ergo illum qui natus est de virgine. Idem filius natus de patre sine matre et de matre sine patre. Idem filius patris et virginis. Idem qui ascendit, et descendit (*cf. Joh. 3, 13*) iuxta illud: *Homo natus est in ea (Ps. 86, 5)*. Sic igitur cum auctoritate dicunt: Filius Dei assumpsit hominem, ut faciant hominem in qualitatem, non in substantiam<sup>1</sup>. Sic namque distinguenda sunt nomina praesertim in theologicis, an in designatione substantiae an naturae ponantur. Substantiam nominis appellamus illud cui nomen datum et impositum est, qualitatem, unde datum et impositum est. Alii namque datur nomen et alii desumitur; datur nomen rei, cuius est, sumitur a qualitate et proprietate, quae illi rei convenit, secundum quam praedictum nomen assignatur, verbi gratia ut hoc nomen ‘album’ datur rei albae et sumitur ab albedine. Hoc nomen homo rei quae est homo datur et imponitur ab humanitate<sup>2</sup>.

Item videtur, quod assumpsit hominem, id est rem quae est homo. Assumpsit enim animam et corpus, non disiuncta, sed coniuncta, sed haec coniuncta sunt homo. — Dico, quod

7 alium non *om. W.* post idem add. *B* enim. 10 auctoritates dicunt *W.* 11 facient *W* faciat *A B.* 12–13 namque] enim *W.* 17 aliud *B.* 20 ab albedine] albedini *A.* 24 haec] ista *W.* post homo add. *W* sed.

<sup>1</sup> Gilbert. Porret., *In librum de duab. nat. et una pers. in Christo.* (PL. 64, 1383 B C): Quorum significatorum illud, quod primum exposuimus, grammatici vocant substantiam. Illud vero, quod secundo exposuimus... qualitatem appellant. Sed in prima affirmatione non id, quo est homo, id est nominis qualitas, sed is, qui ea est homo, id est substantia nominis risibilis esse proponitur. In secunda vero affirmatione non is, qui est homo sed id, quo est homo, id est nominis qualitas individuorum forma dicitur... Ut album id, quod appellatur album quod est substantia nominis, et id, quo appellatur album, quod eiusdem nominis qualitas.

<sup>2</sup> cf. Petr. Lomb. *Sent. I. III. d. 2. c. 1:* Errant igitur, qui nomine humanitatis non substantiam, sed proprietatem quandam, a qua homo nominatur, significari contendunt, ubique Christi humana-  
nitas memoratur.

ista nec coniuncta nec disiuncta sunt homo. Cum enim haec duo coniuncta sint in quolibet hominum, secundum haec iam in quolibet hominum sunt homo. Si vero inveniatur ,sunt homo', pro ,constitnunt' accipiatur vel ,reddunt'.

Item assumpsit animatum corpus sensibile, rationale, ergo animal, id est rem quae est homo videtur assumpsisse. — Respondeo diversa praedicari, cum dicitur: Homo est animatus, et: Corpus animatum. Prima multiplex est: Assumpsit corpus. Si dicis, assumpsit corpus, quod tunc erat, falsum est; si dicis, assumpsit corpus, ut assumendo coepit esse corpus, verum est. Sicut appareat in hoc simili: Iste facit domum; si dicis, facit domum quae iam est, falsum est; si dicis, facit domum quae iam incipit esse, verum est. In prima namque praedicatur substantialis habitus quidam medianus, qui et animatio dicitur; in secunda non natura, sed ratio praedicatur, scilicet adiunctio animae. Cum dicitur corpus hominis animatum, sic intelligitur, id est, habet animam sibi adiunctam vivificantem spiritum. Si enim esset substantialis, separata anima a corpore desineret corpus esse, quod prius erat substantialiter, quod falsum esse nemo ambigit. Illud enim, quod erat ante mortem corpus Socratis substantialiter, et modo est mortuo Socrate. Iam enim secundum hoc ingressus in substantialiam esset corruptio substantiae et egressus a substantia, quod est contra regulam Aristotelis.

Sic igitur cum dicitur: Assumpsit corpus animatum, intelligentias corpus animatum partem, non totum, ut sit sensus, id est corpus cui unita est anima, circa quod rationale vel irrationale immediata non sunt nec sensibile vel insensibile.

Ecce ostensum est, quis assumpsit, scilicet persona tertia in Trinitate, et quae sint assumpta, scilicet anima et caro vel humana natura.

Sed videtur posse probari, quod non sola persona

1 nec disiuncta sunt nec coniuncta A. post homo add. W si iungantur partes, tectum fundamenta, sunt domus, anima et corpus homo. 2 sint om. B. 3 sunt om. B. 5 sensibile rationale om. W. 6 id est W et A B. 8 post corpus add. B est. prima... verum est habet A in margine, om. Denifle, l. c. 15 res W et Denifle l. c. A B  $\overline{r}o$  = ratio. 26 quod] quae A. 30 hunana W una A B. 31 posse om. B W.

assumpsit immo natura. Dicit enim Augustinus<sup>1</sup>: „Forma Dei accepit formam servi<sup>t</sup>, et: Divinitas est incarnata. — Sed contra probatur, quod natura naturam non assumpsit, sicut nec persona personam, his rationibus.

Dicunt auctoritates, quod assumens aliquid factum sit per assumptionem, quod non erat. Cum ergo divina natura nihil sit facta, quod non esset, nec ipsa assumens est nec aliquid assumpsit. Item nihil assumpsit humanitatis, nisi quod natum est de virgine. Quia ergo divinitas de virgine nata non legitur, nec ipsa carnem suscepit. Dicere autem, quod natum de virgine carnem non suscepit, absurdum videtur. Item si divinitas humanam naturam suscepit, plenitudinem et integritatem illius naturae suspicere debuit. Quod si plenitudinem humanae naturae suscepit, tunc debuit posse pati, possi mori, quod est contra f. 88 v<sup>o</sup>. omnes auctoritates<sup>2</sup>. | Item non est naturae aliquid agere, sed 15 personae, sicut naturae non est gignere, sed personae. Item non nisi de Christo verum est, quod carnem suscepit.

Si vero opponitur: Forma Dei accepit formam servi, et: Divinitas est incarnata, et: Divinitas venit ad nos calciata, et cetera in hunc modum, dico, quod homo et Deus, etsi a diversis 20 naturis sunt nomina, tamen unius personae. ,Haec<sup>3</sup> vero, id est

<sup>1</sup> post immo add. W et. <sup>3</sup> naturam om. B. sic A <sup>4</sup> nec persona personam his... W nec persona his... A B. <sup>5</sup> auctoritates B W auctores A. sit om. B assumens est aliquid factum W. per] propter A propter assumpta W. <sup>8</sup> assumpsit] assumptum W. <sup>11</sup> divinitas] divina B. <sup>12</sup> humanam naturam W humanae naturae A B. <sup>13</sup> humanae naturae] humanitatis W. <sup>14</sup> debuit om. W. <sup>17</sup> post Christo add. B seu Verbo. <sup>21</sup> tamen] unde B. haec Gilbertus huius A B. id est om. A B.

<sup>1</sup> August. *De Trinitate* I. I. c. 7. n. 14. (PL. 42, 829).

<sup>2</sup> Confer ea, quae Otto de Freising Gilbertum Porretanum in concilio Rhemensi dixisse refert: „Quare et aiebat se divinitatem esse Deum in illo tantum sensu concedere, quo Deus ponitur pro natura. In eo vero absolute concedere non audere, quo pro qualibet personarum hoc nomen „Deus“ accommodatur, ne videlicet, si in determinate profiteretur divinitatem esse Deum, id est quamlibet personarum, cogeretur sine determinatione concedere quicquid de qualibet personarum et de essentia, sicque in hanc incidet absurditatem, ut sicut personam Filii, ita divinam essentiam indeterminate incarnatam, passam confiteretur.“ *Gesta Frid. Imp.* I. I. c. 58. ed. G. Waitz, *Script. Rer. Germ.* p. 66, 67. MG. SS. XX, p. 382, 383.

<sup>3</sup> Gilbert, *De duabus naturis et una persona in Christo* (PL. 64, 1388 C D): Haec vero, id est divinitas et humanitas, naturarum sunt nomina;

divinitas et humanitas, naturarum sunt nomina, sed illa, id est homo et Deus, quandoque ex intellectu naturae utraque, quandoque alterum pro persona, alterum pro natura intelligenda ponuntur. Similiter et hic divinitas et humanitas aut utrumque pro naturis aut utrumque pro personis, aut alterum pro persona alterum pro natura dicitur. Nam cum dicimus: Deus assumpsit hominem, et: Divinitas assumpsit hominem, ex eodem sensu dicimus hoc, et ibi: „Deus“ et hic „divinitas“ ad intelligendam personam, „hominem“ vero et „humanitatem“ ad intelligendam naturam.<sup>4</sup> Quod autem ita nomina naturae in designatione eorum faciant personarum, facile est reperire, ut: In duobus solatiis gaudet humanitas, et: Ibi pavens modo talis natura quaerit etc., et alibi: Divinitas eius conspicitur, id est Spiritus sanctus, et alibi: *Omnia subiecit ei praeter eum, qui subiecit ei omnia* (*I. Cor. 15, 27*), praeter eum, id est divinitatem, scilicet Patrem. Sic igitur, cum dicitur: Divinitas assumpsit humanitatem, pro persona accipitur, ut dicatur: Deus assumpsit hominem. Quod ostendit beatus Gregorius in illa homilia Quinquagesimae<sup>1</sup>, quae sic incipit: Redemptor noster praevidens ex passione sua etc., sic dicens: „Dum conditor noster appropinquaret Jericho, caecus ad lumen rediit, quia dum divinitas defectum nostrae carnis suscepit, humanum genus lumen, quod amiserat recepit. Unde enim Deus humana patitur, inde homo ad ‘divina sublevatur’, patenter demonstrans, nomine ‘divinitatis’ illud significari,

---

1 naturarum *Gibl.* naturaliter *A B.* 3 quandoque] aliquando *B.*  
 3—4 ponuntur *Gibl.* ponitur *A B.* 4 hic *Gibl.* haec *A B.* et] aut *A.*  
 8 ibi *Gibl.* idem *A B.* 11 personarum *om. A.* 12 etc.] cum *A.* 13 eius  
*om A* conspiaciatur *A.* 15 sic] si *A.* 24 demonstrat *B.*

---

sed illa, hoc est, „Deus“ et „homo“ quandoque ex intellectu personae, quandoque ex intellectu naturarum utraque, quandoque alterum pro persona alterum pro natura intelligenda ponuntur. Similiter et hic, id est, divinitas et humanitas, aut utraque pro naturis aut utraque pro persona, aut alterum pro persona alterum pro natura dicitur. Nam cum dicimus: Deus assumpsit hominem, et: Divinitas assumpsit humanitatem, ex eodem hic dicimus sensu et ibi „Deus“ et hic „divinitas“ ad intelligendam personam, „hominem“ vero et „humanitatem“ ad intelligendam naturam his orationibus proferuntur.

<sup>1</sup> Gregorius, *Homilia II. in Evang. n. 2.* (PL. 76, 1082); cf. *Breriarium Romanum*, Homilia Quinquagesimae.

quod hoc nomine ‚Deus‘ supponitur, scilicet Filium Dei, qui vere passus est, et non divinitas.

Cui<sup>1</sup> contrarium videtur, quod Augustinus dicit in libro De fide ad Petrum<sup>2</sup>. „Nec divinitas aliena est a natura Patris secundum id, quod in principio erat Verbum (*Joh. 1, 1*); nec humanitas eius alienata est a natura matris secundum id, quod *Verbum caro factum est* (*Joh. 1, 14*). Illa enim natura quae semper genita manet ex Patre, naturam nostram sine peccato suscepit, ut nasceretur ex virgine. Natura enim aeterna temporaliter concipi et nasci ex homine nullatenus posset, nisi secundum susceptionem veritatis humanae veram conceptionem atque nativitatem ineffabilis in se divinitas temporaliter accepisset<sup>3</sup>. Ex hac auctoritate videtur, quod divina natura humanam assumpsit. Sed vehementer nos movet, quod eam genitam, ex Patre aeternaliter et ex homine natam temporaliter dicit, nisi forte natura pro persona hic accipiatur. Quod ostenditur ex eo, quod si illud est, „Christus<sup>3</sup> Deus aeternus ac verus veraciter secundum tempus et conceptus et natus ex virgine, illo scilicet Deo naturaliter facto

<sup>4</sup> alienata A.    <sup>9</sup> natura enim] quae enim natura B neque enim natura *Fulgentius*.    *post* aeterna add. B atque *Fulg.* atque divina.    <sup>9—10</sup> temporaliter B *Fulg.* naturaliter A.    <sup>10</sup> nullatenus W *Fulg.* nisi] non *Fulg.* <sup>10—11</sup> secundum om. W.    <sup>12</sup> temporaliter om. W.    <sup>14—15</sup> aeternaliter] naturaliter W.    <sup>15—16</sup> naturam pro persona hic accipiat W *Lomb.*

<sup>1</sup> Petr. Lomb. *Sent.* I. III. d. 5. c. 1: Cui videtur obviare, quod Augustinus ait in libro De fide ad Petrum: „Nec divinitas, inquit, Christi aliena est a natura Patris, secundum id, quod in principio erat Verbum, nec humanitas eius aliena est a natura matris secundum id, quod Verbum caro factum est. Illa enim natura, quae semper genita manet ex Patre, naturam nostram sine peccato suscepit ut nasceretur ex virgine.“ Hac auctoritate videtur tradi, quod divina natura humanam suscepit; ubi vehementer moveri possumus, quod eam genitam aeternaliter ex Patre dicit, nisi forte naturam pro persona hic accipiat. Alioquin si dixerimus naturam tribus personis communem genitam esse, occurrant nobis ex adverso, quae in tractatu de Trinitate disseruimus, ubi diximus non naturam naturam, sed personam personam genuisse. Quia si natura genuisset naturam, cum una eademque sit natura Trinitatis, eadem res se ipsam gennisset, quod Augustinus fieri posse negat.

<sup>2</sup> *Fulg.*: *De fide ad Petrum* c. II. n. 14 (PL. 40, 757).

<sup>3</sup> Quae sequuntur desumpta sunt ex *Fulgentio*, *De fide ad Petrum*. L.c.

hominis filio, qui unus est naturaliter filius unicus Dei Patris, qui omnium naturarum et creator et dominus creavit virginem creandus ex virgine<sup>4</sup>.

Ecce ex his appareat supra naturam pro persona accepisse.  
 5 Alioquin si dixerimus, naturam, quae communis est trium personarum, genitam esse, procul dubio natura genita Pater non est, immo a natura Patris quae non est genita, aliena est. Nulla enim res est quae se ipsam generare possit, ut idem Augustinus ait in primo libro de Trinitate<sup>1</sup>: ,Nulla res est quae 10 se ipsam generet.<sup>5</sup> Similiter et illud ad personam referendum est quod idem Augustinus subsequenter ait: Sic Christum Filium Dei, id est unam ex Trinitate personam Deum crede, ut divinitatem de natura Patris natam esse non dubites. Divinitatis nomen ad personam retulisse voluit.

15 3. Sequitur videndum, cui unita sint quae assumpta sunt. Non Verbo personae, sed naturae in Verbo persona. Quod autem Verbum sibi non univit carnem vel animam, sic probatur teste Boethio contra Nestorium:

Duplex<sup>2</sup> est modus unionis et diversi sunt modi sibi invicem coniungendi. Alia quidem per compositionem, ex quibus unum aliquid fit, alia per solam appositionem, ex quibus non fit unum; quae vero per compositionem, alia per commixtionem alterius vel utriusque, alia sine commixtione. Per commixtionem,

---

<sup>4</sup> supra om. A pro persona scripsi. personam A B. 7 a natura] a om. A. aliena] alia W. 10 et illud] et om. A. 11 est om. B. idem inde A. sic] si A. 12 creditis A. 13 natam om. A. 15 unita quae assumpta est B unita assumpta W. 16—17 persona W personam A B. 17 quod autem verbum B W quod verbum autem A. 19 et om. B. sibi invicem] in uniones coniungendi B. 20 alia B Gilb. alias A. 22 alia B Gilb. alias est A. 23 alterius... per commixtionem om. A.

<sup>1</sup> August. *De Trinitate* I. I. c. 1. n. 1. (PL. 42, 820): Nulla enim omnino res est, quae se ipsam gignat ut sit.

<sup>2</sup> Gilbertus, *In librum De duab. nat. et una pers. in Christo* (PL. 64, 1402 A B): ,Supra... dictum fuisse recordor, diversos esse modos diversa sibi invicem coniungendi. Et alia quidem per appositionem (*in textu apprehensionem*), ex quibus non fit unum, alia vero per compositionem, ex quibus unum aliquid fit, coniungi. Quae vero per compositionem, alia per commixtionem alterius vel utriusque, alia sine commixtione.<sup>6</sup> In iis, quae sequuntur, ubi convenit, etiam textum libri Boethii ponemus, ut ex collatione cum textu Gilberti appareat auctorem nostrum commentario Gilberti usum esse.

veluti<sup>1</sup> cum mel et aqua commixtim funditur, neutrum manet, quia neque mel retinet esse mel, neque aqua retinet esse aqua, sed alterum alterius copulatione corruptum quiddam quod nescio tertium facit, quod nec est mel neque aqua, sed ex his quiddam unum, quod ex utrisque licet confusis constare dicitur,<sup>5</sup> in utrisque constare negatur, quandoquidem utrorumque natura non permanet.

Quaedam vero iunguntur per compositionem, ex quibus quiddam tertium redditur, ut anima et corpus in homine, aurum et argentum et gemmae in corona<sup>2</sup>. Haec enim manent nec<sup>10</sup> aliquo modo vertuntur in alterutrum, sed nec unum in alterum nec in se invicem. Corona siquidem ex auro et gemmis est

<sup>1</sup> post aqua add. B quod. commixtum B. <sup>4</sup> neque] nec est B.  
<sup>5-6</sup> stare A. <sup>5</sup> post dicitur add. B sed. <sup>10</sup> haec] hoc A.

<sup>1</sup> Boethius, *Liber de persona et duabus naturis* c. VI (PL. 64, 1350 D): Veluti cum mel aquae confunditur, neutrum manet, sed alterum alterius copulatione corruptum quiddam tertium fecit: ita illud quidem, quod ex melle atque aqua tertium fit, constare ex utrisque dicitur, in utrisque vero negatur: non enim poterit in utrisque constare, quando utrarumque natura non permanet. Gilbertus, l. c. 1401: Veluti cum mel aquae iunctum confunditur, neutrum manet, id est neque mel retinet esse mel, neque aqua esse aqua; sed alterum alterius copulatione corruptum quiddam quasi nescio cuius nominis tertium fecit. Quod ac si dicat, neque est mel neque aqua, sed ex his quiddam unum. Atque ita, hoc est secundum hanc rationem, illud quidem quod ex melle atque aqua tertium fit, dicitur ab illis ex utrisque constare, in utrisque vero negatur... quandoquidem natura utrorumque non permanet.

<sup>2</sup> Boethius L. c. p. 1351 B: Alter vero modus est ex utrisque consistendi, quod ita ex duabus iunctum est, ut illa tamen, ex quibus iunctum esse dicitur, maneant, nec in alterutra vertantur, ut cum dicimus coronam ex auro et gemmis compositam. Hic neque aurum in gemmas translatum est, neque in aurum gemma conversa, sed utraque permanent, nec formam propriam derelinquent. Talia ergo ex aliquibus constantia in his constare dicimus, ex quibus consistere praedicantur; tunc enim possumus dicere coronam gemmis auroque consistere: sunt enim gemmae atque aurum quibus corona consistat. Gilbertus, l. c. p. 1402 C: Ut cum dicimus coronam ex auro gemmisque compositam... hic enim, hoc est in corona, neque aurum in gemmas translatum est neque gemma in aurum conversa; sed utraque permanent, quod erant, antequam fieret ex eis corona. p. 1403 A: Talia ergo ex aliquibus constantia non solum ex illis sed et in illis constare dicimus, ex quibus consistere praedicantur. Tunc enim, hoc est, si in ipsa compositione non corrumpuntur, sed retinent esse, quod erant, possumus dicere coronam in gemmis auroque consistere. Gemmae enim sunt gemmae atque aurum aurum,

composita nec in ea aurum in gemmas translatum nec gemma in aurum conversa, sed utrumque permanet, quod erat, antequam fieret ex his corona. Talia ex aliquibus constantia non solum ex illis, sed etiam constare in illis dicimus; dicitur enim 5 corona ex auro et gemmis constare, quoniam in compositione non corrumpuntur, | aurum scilicet et argentum, sed retinent f. 89. esse quod erant, gemmae enim gemmae, aurum aurum. Quae<sup>1</sup> vero sic iunguntur per compositionem sine commixtione, quas- cunque rerum naturas retinent suisque imponuntur compositis, 10 sicut corporis et spiritus natura non modo de corpore et spiritu verum etiam de homine vere dicitur. Omnis enim, ut dicit Boethius, natura partis natura totius.

Quae<sup>2</sup> autem per solam uniuntur appositionem, sic quidem iunguntur, quod in alterum nihil ex alterius perveniat qualitate, 15 ut duo corpora nigra, niger lapis albo lapidi appositus, loco qui- dem alter alteri iunctus, sed neque qui niger est, albi qualitate dicitur albus, neque qui albus, nigri qualitate dicitur niger. Ligno ferrum vel aurum apponitur, et dicitur hoc habitu positionis

---

2 post conversa add. A est. 3 fieret. Ex. A B. talis A. con-  
stantia] constans A. 4 constare] constantem A. 6 aurum scilicet et  
argentum om. B. 8 sic. om. A. commixtione] conversione B. 9 im-  
pertinentur B. 15—16 alter quidem loco alteri A. 16 sed niger niger  
est A. albi] albus A. 17 dicitur om. B. ligno Gilb. lignum A litigium B.  
18 ferrum vel aurum B Gilb. ferro vel auro A. hoc om. B.

---

<sup>1</sup> Gilbertus, L. c. p. 1381 A: Quae vero sine commixtione fit compo-  
sitio, ipsis componentibus suas quascunque naturas, et ut eadem dicantur  
de composito facit, sicut corporis et spiritus naturae non modo de corpore  
et spiritu, verum etiam de homine vere dicuntur...

<sup>2</sup> Gilbertus, L. c. p. 1380 A sqq.: Ait (scil. Boethius) enim, quod  
duo corpora ita sibi coniunguntur, ut in alterum nihil ex alterius perveniat  
qualitate... Niger enim lapis albo lapidi appositus, loco quidem alter alteri  
iuxta est, sed neque qui niger est, albi qualitate dicitur albus, neque qui est  
albus, nigri qualitate dicitur niger. Ligno autem ferrum vel aurum apponitur  
et dicitur quidem appositionis habitu lignum ipsum ferratum vel auratum; sed  
nondum ferri vel auri qualitas praedicatur de ligno. Contingit tamen in huius  
modi appositionibus etiam alterius ad alterum quadam denominatione qual-  
titatis nomen transumi, ipsam vero qualitatem nequaquam in altero fieri, ut in  
vestium seu armorum appositionibus. Vestis enim sorde vel pulchritudine et  
armorum pictura, sordidus aut pulcher aut pictus is, cui haec apponuntur,  
dicitur, cum tamen in illius substantia haec minime fiant.

lignum ferratum vel auratum. Sed nondum ferri vel auri qualitas de ligno praedicatur. Contingit tamen in huius modi appositionibus alterius ad alterum quadam denominatione nomen qualitatis transumi, ipsam vero qualitatem nequaquam fieri, ut in vestium seu armorum appositionibus. Vestis enim sorde vel 5 pulchritudine et armorum pictura aut foedus aut pulcher aut pictus is, cui apponuntur, dicitur, cum tamen in illius substantia haec minime fiant.

Ecce duo modi unionis. Praeter istos tertius non reperitur. Si ergo Verbum animae et carni unitum per solam foret ap- 10 positionem, Verbum non susciperet corporis et animae proprietates, ut dicatur verbum est visibile, tangibile, rationale, mortale, quas praedicationes actu rationis et veritate essendi catholica recipit ecclesia.

Si vero per compositionem Verbum animae et carni 15 unitum foret, iam aliquid ex his compositum constaret, sicut persona in alicuius etiam constitutione, quod a saeculo non est auditum et quod quasi profanum fides abhorret ecclesiae.

Item si ista tria essent unita, Verbum, anima, caro, cum illa duo, id est anima et corpus vel caro, sint unita Christo, si 20 non excluditur ab illa unione, etiam Verbum erit unitum Christo. Item si humana natura unita esset Verbo, eadem ratione et divina unita Verbo, quod satis absonum absurdumque videtur, cum contra omnem humanam philosophiam et usum naturalium sit asserere, quod natura vel pars alienius uniatur ei, cuius est. 25 Non enim auditum fuit, quod aliquis hominum uniretur naturae suae vel parti suae seu pars naturae homini; debent enim

1 lignatum vel ferratum A lignum ferratum B. 2 tamen B *Gilb.* enim A, 4—5 ut in vestium B *Gilb.* huius modi compositionibus A. 6 *Textum hic ex Gilb. correi.* A Vestis enim sorde vel pulchritudinea ut foeda aut pulchra aut his cui B Vestis enim sorde vel pulchritudine et armorum pictus foeda aut pulchra aut his cui... 9 duos modos B. 10—11 appositionem om. A. 11 post verbum add B iam vero nomine. 16 sicut persona etc. B ponit post ecclesiae. 19 post verbum add. B persona. 21 etiam om. B. post verbum add. B et. 23 post divina add. A natura; om. B *W.* quod B *W* hoc A. absurdumque om. *W.* 24 contra addidi, om. A B. 25 sit] est B. 25—26 alienius... enim om. B. 26 naturae snae] vel naturae hominis B.

quae uniuntur eiusdem esse rationes: si unum subsistens, etiam alterum, si unum natura, etiam alterum.

His rationibus probatur, quod Verbum in Trinitate persona nulli unitur. Quibus subveniunt istae etiam auctoritates.

Dicit enim Augustinus: Dei et hominis coniunctio facta est in Christo, id est divinitatis et humanitatis. Non dixit Christo, sed in Christo. Idem in libro Trinitatis<sup>1</sup>: Unigenitus Dei Patris veram animam veramque carnem in suae divinitatis persona suscepit. Item Gregorius<sup>2</sup>: ,Incarnatus Filius Dei calceatus nobis apparuit suscipiens in sua divinitate morticinia nostrae corruptionis.<sup>3</sup> Et Isidorus in libro De differentiis<sup>4</sup> dicit: ,Christus ex duabus subsistit naturis, divinitatis scilicet et humanitatis. Inde perfectus dicitur Deus, perfectus dicitur homo, habens in se geminam substantiam et divinitatis suae et humanitatis nostrae.<sup>5</sup>

Sed occurrit hoc, quod dicitur: Filius Dei univit sibi carnem. Sed respondeatur: Non sibi personae, sed sibi naturae vel sibi in se. Item, si dicatur: Homo est unitus Deo, homo est unitus Verbo, vertat se oculus ad qualitatem nominum, non ad substantiam. Accipientur hic nomina ex intellectu personae, non naturae; sicut cum dicitur: Homo est forma individuorum, risibile proprium hominum, triangulum species figurae<sup>6</sup>.

<sup>1</sup> eiusdem . . . subsistens *deest in B.* propter scissuram folii, qua etiam in sequentibus factum est, ut quaedam desint.    etiam] et B.    2 etiam] et B.  
<sup>2</sup> his . . . trinitate *deest in B.*    4 unitur A uniretur B W.    istae . . . Dei *deest in B.* subveniunt et adversantur auctoritates W.    6 Christo . . . libro *deest in B.*    7 Unigenitus . . . divinitatis *deest in B.*    9–10 calciatu A.  
<sup>16</sup> hoc] his B.    17 respondeatur B.    20 ad substantiam] ad om. B.

<sup>1</sup> Hunc locum in libris St. Augustini *De Trinitate* non inveni.

<sup>2</sup> Gregorius, *Homilia VII. in Evang. n. 3,* (PL. 76, 1101 C.): Incarnatus Dominus veniens quasi caleeatus apparuit, quia in divinitate sua morticinia nostrae corruptionis assumpsit.

<sup>3</sup> Isid. *De diff. L. II. c. 8. n. 23. 24* (PL. 83, 74 A): Nos ex una generatione subsistimus, ille ex duabus, divinitatis et humanitatis. Inde est, quod perfectus praedicatur Deus et homo, habens in se substantiam et divinitatis suae et humanitatis nostrae.

<sup>4</sup> cf. Gilbert. L. c. PL. 64, 1382 P.

Si opponatur de illa auctoritate: Ex quo Verbum tuum mihi semper unitum est, non sum talis, quales ceteri homines<sup>1</sup>, dixerim eam facere pro me. Quaero enim, quis loquatur; si persona loquitur, et vere loquitur, interrogo, quid illud designet, personam vel naturam, et quid hoc nomen „Verbum“ importet,<sup>5</sup> personam vel naturam. Si dicatur vocabulum istud „Verbum“ et mihi denotat personam, ergo personae persona unita. Quod quia errantium est, necessario illa vocabula faciunt in natura, ut dicat Christus Patri: Ex eo, quod Verbum, id est divinitas, mihi in mei humanitate, non sum talis etc. Hanc autem non<sup>10</sup> ego, sed Augustinus facit expositionem super illum versum Psalmistae: *Ne sileas a me (Ps. 27, 1)*, id est, ne humanitatem separe ab eo, quod homo sum, scilicet humanitate<sup>2</sup>.

Sic ergo apparet, quod Filii Dei persona non aliquibus unita nec aliqua ei, sed tria sunt in eo unita, sicut dicit Augustinus<sup>3</sup>: „Tria sunt in Christo: Verbum, anima et caro<sup>4</sup>. Nominis Verbi intelligitur hic natura, non persona, alioquin persona foret in constitutione personae. Unde alias auctor dicit: Tres substantiae sunt in Christo: divina substantia, anima et caro<sup>4</sup>.

4. Sequitur videndum, quid assumens factum sit<sup>20</sup> per humanitatis assumptionem. Factus est verus homo iuxta illud: *Verbum caro factum est (Joh. 1, 14)*. Unde et alibi dicitur<sup>5</sup>: „Manens, quod erat, factus est, quod non erat; manens

1 si opponitur A. 2 nnitetur B. 5 quid] quiequid B. 7 denotaret B. persona] pars A. 8 errantium] haereticum B. 10 id est in me humanitate mei B. 13 id est pro quod . . . B. humanitatem B. 14 sic] si B. persona om B. 15 in ea B ei W. 16 caro et anima W. 21 humanitatis] humanam W. 22 post est add. B id est homo. 23 est om. A.

<sup>1</sup> August. Enarr. in Psal. 27, 1. n. 2 (PL. 36, 211): Ex eo enim, quod aeternitas Verbi tui non intermittit unire se mihi, fit ut non sim talis, quales ceteri.

<sup>2</sup> August. L. c: Ne separe unitatem Verbi tui ab eo, quod homo sum.

<sup>3</sup> cf. August. De Trinitate I. XIII. c. 17, n. 22 (PL. 42, 1031): . . . sic Deo coniungi potuit humana natura, ut ex duabus substantiis fieret una persona, ac per hoc iam ex tribus, Deo, anima et carne.

<sup>4</sup> Haec est sententia secunda a Petro Lombardo de natura unionis hypostaticae proposita: Sent. I. III. d. 6. c. 3.

<sup>5</sup> August. In Joh. tract. 28. n. 1. (PL. 35, 1622): Manens Deus accepit hominem, qui fecit hominem. cf. tr. 80. n. 1 (PL. 35, 1839). Ambros.

Deus, factus est homo<sup>4</sup>. Quod enim prius erat, scilicet Deus, persona, aeternus, factus non est, sed quod non erat, scilicet creatura, mortalis, passibilis, temporalis.

Sed dicitur tibi: Si Deus factus est aliquid, quod non erat prius, tunc aliquid est | Deus hodie, quod non fuit ab aeterno, <sup>f. 89 v<sup>a</sup></sup> quod nullo modo concedendum est. Iam enim posset inferri, quod recens Deus esset<sup>1</sup>. Sic autem istud potest infligi: Petrus in resurrectione aliquid erit, quod modo non est, quia immortalis, impassibilis. Non tamen ideo erit ipse, quod modo non sit. Si Michael hodie corpus assumeret, efficeretur, quod prius non erat? Corpus etiam aliquod Michael, quod modo non sit? Nequaquam. Numquid ex eo, quod aliqua persona incipit aliquid esse vel alicuius naturae et proprietatis, cuius prius non erat, aliquid aliud efficitur vel incipit esse aut erit illa persona? Non ergo concedas, quod aliquid Deus sit hodie, quod non fuit ab aeterno. Si dixerit: Homo est Deus, et homo non fuit ab aeterno, respondeas, quod Christus fuit ab aeterno. Unde ipse in Evangelio: *Antequam Abraham fieret, ego sum (Joh. 8, 58)*.

Item si adversarius de auctoritate obiecerit tibi, quod Filius Dei non est temporalis, non constat ex partibus, quia in Trinitate nihil prius ac posterius, nihil maius aut minus, nihil temporale aut transitorium, consulas ei, ut duos habeat oculos. Cum de Christo loquitur, unum figat in eius divinitatem, qua nihil prius aut posterius, et alterum dirigat ad eius humanitatem. Cum audierit Filium Dei aeternum, carentem partibus,

1 quod scripsi. A B W qui. 2 non quod A quod non B W. 3 passibilis temporalis om. W. 4 est om. B. 7 istud. om. B. 8 modo... im | mortalis deest in B propter scissuram folii. 9 ipse om. B. 10 Si ... hodie deest in B. 11 erat... Michael deest in B. non post modo in A deletum, om. B. 12 ex... persona deest in B. 13 et... erat deest in B. 14 incipit... concedas deest in B. 15 non... aeterno deest in B. 17 ab... si deest in B. 23 de Christo] dextro A. loquatur A. qua] quia A. 24 aut] et B. dirigat om. B. 25 aeternum om. A.

*Apol. David altera c. 12. n. 64 (PL 14, 913 A): Etsi suscepit, quod non erat, non destitit tamen esse, quod erat.*

<sup>1</sup> cf. Petr. Lomb. *Sent. l. III. d. 7. c. 1:* ...si illa substantia coepit esse Deus et Deus illa, quaedam igitur substantia est Deus, quae non semper fuit Deus... et Deus est aliquid, quod non semper fuit. cf. Ps. 80, 10.

invisibilem, respiciat divinitatem; cum vero mortuum, sepultum, passibilem, resurrexisse, ascendisse, attendat humanitatem, iuxta illud Augustini dicentis<sup>1</sup>: ,Cum loquimur de Christo, quid dicitur et secundum quid<sup>2</sup>. Sine ergo omni figura verus Filius Dei est homo, id est, substantia animata, sensibilis, rationalis etc., corpus constans ex partibus, crucifixus, mortuus, sepultus, aeternus, ubique, omnipotens, creator et similia.

Ecce apparet, quis assumpsit, scilicet Filius Dei, quid assumptum, scilicet anima et caro vel humana natura, cui unita fuit, non Filio Dei, sed inter se anima carni et e converso, dicitur humanitati et e converso, quod illa assumptione factus est homo, corpus constans ex partibus.

5. In ultimo loco restat videre, si Deus et homo, id est ille qui est Deus, et res quae est homo, sint partes Christi Christum componentes<sup>3</sup>. Quod voluit dicere Nestorius deceptus similitudine illa Athanasii: Sicut anima rationalis et caro unus est homo, ita Deus et homo unus est Christus. Putavit, quod sicut homo redditur ex anima et corpore et sunt partes constitutivae hominis anima et corpus, ita Christus constaret ex Deo, id est Verbo, tertia persona in Trinitate, et homine assumpto, nato de virgine, et haec duo rediderent quiddam compositum et integrum, scilicet Christum. Sicque dicebat Nestorius. Quod cum dicebatur: Christus est aeternus, Deus est, immortalis etc., huiusmodi pro parte intelligenda erant, id est, ut sit sensus: Verbum, quod est in constitutione Christi, est Deus, et cum dicebatur: Christus est mortuus, crucifixus, pro parte intelligebantur, id est in homine assumpto, id est homo assumptus mortuus est, crucifixus etc. Sicque inter Verbum et hominem tanquam diversa vel diversos dividebat. Cui errori

<sup>4</sup> vera est Filius Dei est homo *B.*    9 scilicet *om. B.*    10 post e converso *add. B.* et.    13 loco *om. W.*    14 sint] sunt *B.*    15 Christi] Dei *W.* 16 illa *om. W.*    Anastasii *A B.*    17 est homo] est *om. B.*    25 id est ut sit *om. A.*    27 intelligebatur *B.*    in *om. B.*

<sup>1</sup> August. *De Trinitate* I. I. c. 13. n. 28 (PL. 42, 840): Quid tamen, propter quid et quid secundum quid dicatur, adiuvante Domino prudens et diligens et pius lector intelligit.

<sup>2</sup> Haec sententia Abaelardo criminis dabatur; cf. Gietl, L. c. p. 172 sqq; Denifle, *Archiv* I, 431, 466.

etiam illud Augustini favere videtur: Christus fuit ab aeterno, pro parte est vera, pro parte falsa. Et quod alibi reperitur: Christus constat ex Deo et homine, ex manubrio et ferro<sup>1</sup>. Ex quibus asserebat omnes istas propositiones significaturas esse: Deus est homo et homo est Deus, Deus est mortuus et similia, et ex hoc sensu intelligendas: Deus est unitus homini et homo Deo. Deus est mortuus, id est ille qui unitus Deo, scilicet homo, est mortuus. Quomodo enim Deus, qui immortalis est et mori non potest, moreretur? Quomodo tertiam in Trinitate personam 10 crucifixirint?

Tales hodie multi conantes dividere Christum et duos Christos ostendere, unum de Deo natum alterum de virgine, subtilius Nestorio considerant et dicunt Christum personam esse, sed nec Verbum, quod erat in constitutione nec aliquam de tribus nec 15 aliama a tribus. Unde colligitur, quod Christus nec est persona, nec est Christus. Si enim non est aliqua de tribus nec alia, ergo nulla. Item si non est Verbum vel Pater aut Spiritus sanctus, ergo non est Deus. Damnata sunt ista tanquam profana et sacrilega<sup>2</sup>.

Vere igitur atque catholice dicamus Deum et hominem non esse partes Christi, quoniam nihil Christi Deus est et nihil Christi est homo<sup>3</sup>; iam enim pars aliqua totum suum esset. Immo Christus est homo.

Si opponatur: Divinitas Christi est aliquid Christi et ipsa 25 est Deus, ergo aliquid Christi est Deus, dico, quod intransitive verum est ex hoc sensu: Christi divinitas est Deus, id est Christus divinitas. Item si dicatur: Nonne divinitas est Deus et non aliud a Deo? Respondeo, quod divinitas est Deus et non aliud a Deo, actu rationis, sed non forma lo-

6 similia huic sensui intelligenda sunt A. 13 considerantes et dicentes B. 15—16 unde...nec alia A in marg. 15 colligi B. 16 non est] est om. B.

<sup>1</sup> De hoc loco cf. Gieltl, l. c. p. 173.

<sup>2</sup> Damnata est haec sententia in concilio Senoniensi a. 1141 vel 1140: Quod nec Deus et homo neque haec persona, quae Christus est, sit tertia persona in Trinitate. Mansi, *Sacr. conc. nova et ampl. coll.* t. XXI, p. 568.

<sup>3</sup> cf. Gilbertum Porr. PL. 64, 1383 A: In eo namque nihil est, quod sit homo, quod ei, qui in illo Deus sit, intelligatur coniunctum.

quendi, ratione fidei, non ratione humanae philosophiae. Immo tanquam de alio et alio atque diverso loquar de Deo et de divinitate; dicam enim: Deus genitus, non tamen divinitas, Deus passus, mortuus, non tamen divinitas<sup>1</sup>.

Illud autem: Christus constat ex Deo et homine, sic intellegitur: Non ex eo quod Deus nec ex eo quod homo, sed ex divinitate et humanitate. Ex his utique constat non tanquam ex partibus, sed tanquam ex naturis, nec sunt eius partes, sed naturae<sup>2</sup>. Cum dicatur geminae gigas substantiae, id est subsistentiae, secundum illud: Locus a substantia, id est a rei subsistentia et natura, ex intellectu subsistendi et non subsistentis hic accipitur substantia. Solet enim hoc nomen substantia multipliciter accipi. Fertur enim aliquando ad subsistentis, aliquando mittit ad subsistentiam et naturam, ut cum dicatur: Corporeitas est substantia<sup>3</sup>. Ita hic. Non ergo dicamus cum Nestorio Christum giganten duarum substantiarum, id est subsistentium, sed subsistentiarum, id est naturarum, ab una quarum Deus, ab altera homo subsistat. |

f. 90. In hanc autem haeresim lapsus est Nestorius deceptus similitudine naturalium<sup>4</sup>. Cursum enim naturalium attendens, Nestorius asserebat: Sicut ad componendum aliquid subsistens, utpote hominem, conveniunt diversae naturae, ut in hominis constitutione corporeitas et spiritualitas et earum subiecta naturalium, ut corpus et spiritus, ita ad reddendum Christum concurrebant diversae naturae, scilicet divina et humana, et earum

<sup>4</sup> post passus add. B et. 9 - 10 subsistentiae] substantiae B. 18 si-  
stat A. 21 aliquod A. 25 earum] harum B.

<sup>1</sup> Otto de Freising, *Gesta Frid. Imp.* I. I. c. 61. ed. Waitz, p. 70.  
*MG. SS.* p. 384. cf. supra p. 25, 26.

<sup>2</sup> cf. Petr. Lomb. *Sent.* I. III. d. 7. c. 2: Ad quod etiam illi dicunt, illam personam non ita constare ex Deo et homine, quasi totum ex partibus...

<sup>3</sup> Gilberti *Comment. in libr. de Trinitate* (PL. 64, 1279 D): Quos hic ipse error patenter ostendit omnino nescire huius nominis, quod est substantia, multiplicem in naturalibus usum, videlicet non modo id quod est, verum etiam id quo est, hoc nomine nuncupari... quibus (scil. comparationibus) et quod est et quo est, id est et subsistens et subsistentia, iterata significatione repetitur.

<sup>4</sup> cf. Gilbertum PL. 64, 1256, 1257.

subiecta naturarum, scilicet ille qui est Deus, et ille qui homo. Unde, sicut dictum est, dicebat, quod altera pars Christi Deus, altera homo. Sed in hoc deceptus fuit, quoniam in Christo naturae sunt unitae sine earum subsistentibus, quod est contra regulam naturalium.

Unde Augustinus contra eum dicit<sup>1</sup>: Tanta est unio divinitatis et humanitatis in Christo, ut sola unione naturarum sine subsistentibus ipsarum totum dicatur, ut sit Deus et totum homo, non dico pars, sed totum, quod non est in substantiis hominum, id est subsistentiis naturarum, ut sola videlicet naturarum unione sine subiectis earum similiter unitis homo vel aliud subsistens reddatur. Non ergo Deus et homo erunt partes Christi, ut Nestorius dicit similitudine Athanasii dicentis: Sicut anima rationalis etc., Verbum est homo etc. Sed similiter illa sic debet intelligi: Sicut anima rationalis et caro verus est homo; volvenda est locutio, quia aliter grammatica non esset et dicendum: Sicut unus homo habet aliquid a carne et anima, quia est a carne carneus et coloratus, ab anima animatus et rationalis, ita unus Christus est Deus et homo, id est, habet aliquid a divinitate et humanitate.

Illud autem Gregorii: Christus ab aeterno pro parte vera, pro parte falsa etc., sic exponendum est: Pro parte, id est natura, ut sit sensus: Christus secundum unam partem, id est unam naturam, est ab aeterno, secundum alteram coepit in tempore.

Ecce aliquantulum expressimus et executi sumus quod supra posuimus.

## II. De ratione et modo incarnationis.

His igitur quinque cursus alia quinque investiganda proponemus: Quare non angelum, sed hominem

1 et ille *scripti*; *om. A B.* 2 sie *A.* 6 tanta] *natura A.* 8 sine] *sive A.* 9—10 substantiis naturalibus ut sola *B.* 13 dicit *om. B.* 14 post etc. *add. B.* asserebat. 16 locutio *W in B corr. loco A.* post aliter *add. A in om. BW.* 17 et dicendum et *W om. A sed B.* 21 autem *scripti A B ait. Augustini corr. in B.* 22 expone *B om. est.* 26 aliquatenus *B.*

<sup>1</sup> cf. August. *De Trinit. I. I. c. 13.* (PL. 42, 840): Talis enim erat illa susceptio, quae Deum hominem faceret et hominem Deum.

redemptione dignum iudicavit? Quare non per angelum, sed per se ipsum mediatorem facta est hominis redemptio? Quare ex Adam hominem assumpsit et non novum creavit? Quare ex femina sola et non alia quam virgine carnem induit?

5

1. In prima solvenda quaestione tria a peccante homine remota reperiuntur, quae indignum redemptione angelum faciunt. Primum, quod suo peccavit invento et sua deliquens auctoritate exemplum peccandi dedit, secundum illud: *Ipse mendax est et pater mendacii (Joh. 8, 44)*. Secundum, quod in hominis peccato magis diabolus quam homo peccavit. Dicit enim Origenes, quod multo gravius est scandalum inferre quam pati. Tertium, quod angelus in sui conditione superioris et firmioris naturae est creatus. Nam homo aliquid in sua natura suscepit, per quod se ipso minor inveniatur; videlicet dominum et *terrenum animae fundamentum (Job. 4, 19)*. Non igitur tanta indignatione mirandum, quod cecidit homo de limo terrae conditus, quanta quod peccavit, qui inefficientis essentiae et incorruptibilis est creatus. His itaque non incongrue factum est, ut non angelus, sed homo liberatione dignus habeatur.